

## **Liz Cristina Pinto Duarte**

---

**De:** Liz Cristina Pinto Duarte  
**Enviado em:** terça-feira, 15 de outubro de 2019 17:46  
**Para:** 'Guilherme De Andrade Silva'; Licitação  
**Cc:** Paulo Sergio Alves De Moraes  
**Assunto:** RES: Esclarecimentos - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia - PE 24/2019 - PK 14557

### **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 ESCLARECIMENTO 01**

I - Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa OI MÓVEL S/A (Sucessora por incorporação da TNL PCS S.A.), nesse ato representada pelo Sr. Guilherme de Andrade Silva.

II - Questiona a empresa:

#### **01 - Do consumo dos equipamentos**

“1.1.10.3.9. Todos os equipamentos fornecidos pela contratada devem possuir capacidade de alimentação por corrente alternada bivolt automática, ou seja, em tensão na faixa de 100 a 240V e consumo inferior à 100W;.”

Entendemos que o consumo inferior à 100W aplica-se apenas aos equipamentos utilizados nas unidades remotas. No concentrador, devido ao porte do equipamento necessário para suportar a todas as exigências do edital, o equipamento poderá possuir consumo superior a 100W. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

#### **02 - De análises de vulnerabilidades**

“XIII - A CONTRATADA deverá realizar análises de vulnerabilidades periódicas nos segmentos da rede do TRE-RO, visando detectar possíveis falhas de segurança da rede e fornecer, sempre que solicitado, os últimos relatórios contendo os resultados das análises realizadas e situação atual da rede contratada.”

Entendemos que não faz parte do objeto equipamentos/solução de segurança para detecção e mitigação de ataques e vulnerabilidades. Entendemos ainda que o portal de gerência disponibilizada para a CONTRATANTE pela CONTRATADA se limita aos equipamentos utilizados para prestação do serviço instalados nas dependências da CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

#### **03 - Do valor unitário mensal**

Entendemos que o campo “VALOR UNITÁRIO” da tabela de preços, referente ao serviço mensal que poderá ser composto com o valor referente a soma do Link + Roteador + Sistema de Gerenciamento, podendo estes, serem discriminados nas faturas. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

Pois bem,

III. A equipe de planejamento da contratação manifestou sobre os questionamentos apresentados, conforme transcrito a seguir:

**Resposta 01** - Se observa que o referido subitem (1.1.10.3.9) faz parte da especificação técnica de Os Links de Acesso, portanto aplica-se apenas aos equipamentos que serão utilizados nas unidades remotas. Contudo, o subitem 1.1.11.4.10 que integra as especificações de O Link Concentrador, por erro material, contém o mesmo texto, de forma que no subitem 1.1.11.4.10.

**Onde se lê:** "inferior à 100W";

**Leia-se:** "inferior à 300W";

**Resposta 02** - Sim. O objeto não exige "equipamentos/solução de segurança para detecção e mitigação de ataques e vulnerabilidades" exclusivos para a solução de comunicação do TRE-RO pretendida. Entretanto a manutenção da segurança da rede da CONTRATADA, inclusive dos segmentos da rede do TRE-RO, é da sua própria responsabilidade. Sendo assim, a CONTRATADA deve dispor de meios para mitigar ataques e vulnerabilidades à sua infraestrutura com vistas a garantir a segurança e disponibilidade da rede do TRE-RO.

**Resposta 03** - Sim, o valor poderá ser subdividido nas faturas, desde que o somatório dos itens não seja superior ao valor ofertado, e o mesmo deve contemplar todos os custos de fornecimento dos links de acesso às unidades remotas, na forma e condições previstas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

IV - Esclarecida a questão e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei n. 8.666/93. Este esclarecimento será disponibilizado nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE-RO.

Porto Velho, 15 de outubro 2019.

**Liz Cristina Pinto Duarte**  
Pregoeira

**Liz Cristina Pinto Duarte**  
Seção de Licitações e Compras  
[licitacao@tre-ro.jus.br](mailto:licitacao@tre-ro.jus.br)  
[liz.duarte@tre-ro.jus.br](mailto:liz.duarte@tre-ro.jus.br)  
(69) 3211-2168



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

MISSÃO: Realizar Eleições e fortalecer a Democracia

VISÃO: Alcançar nível de excelência em Gestão Pública até 2015

VALORES: Acessibilidade, Eficiência, Ética, Inovação, Sustentabilidade e Transparência

**De:** Guilherme De Andrade Silva <guilherme.andrade@oi.net.br>

**Enviada em:** segunda-feira, 14 de outubro de 2019 16:37

**Para:** Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br>

**Cc:** Paulo Sergio Alves De Moraes <ps@oi.net.br>

**Assunto:** Esclarecimentos - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia - PE 24/2019 - PK 14557

Prezado Sr. Pregoeiro,

Em referência ao Pregão Eletrônico nº 24/2019 pertencente a **Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia**, a OI MÓVEL S/A (Sucessora por incorporação da TNL PCS S.A.) - Em recuperação Judicial, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.118/0001-79, estabelecida no SCN, Qd. 03, BL. A - Andar Térreo-Parte 2 ED. Estação Tel. Centro Norte, Brasília-DF, tendo em vista a intenção de participar do referido certame, vem solicitar junto a esse respeitoso órgão os esclarecimentos no documento anexo.

Desde já agradecemos à atenção dispensada e colocamo-nos à disposição em caso de eventual dúvida.

Att,

**Guilherme de Andrade Silva**

Pré-Vendas Corporativo GF

Diretoria de Pré-Vendas

(014 61) 3131-3187

(014 61) 98413-5737

[guilherme.andrade@oi.net.br](mailto:guilherme.andrade@oi.net.br)



A marca acima está legalmente protegida.

Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio ambiente.

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial, nao podendo ser retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e o destinatario ou pessoa autorizada a recebe-la, informamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao proibidos. Portanto, se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, nos informe respondendo imediatamente a este e-mail e em seguida apague-a.

**Esclarecimento 15/10/2019 18:46:01**

De: Guilherme De Andrade Silva Enviada em: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 16:37 Para: Licitação Cc: Paulo Sergio Alves De Moraes Assunto: Esclarecimentos - Tribunal Regional Eleit  
Prezado Sr. Pregoeiro, Em referência ao Pregão Eletrônico nº 24/2019 pertencente a Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, a OI MÓVEL S/A (Sucessora por incorporação da TNL PCS S.A.) -  
sob o nº 33.000.118/0001-79, estabelecida no SCN, Qd. 03, BL. A - Andar Térreo-Parte 2 ED. Estação Tel. Centro Norte, Brasília-DF, tendo em vista a intenção de participar do referido cert  
órgão os esclarecimentos no documento anexo. Desde já agradecemos à atenção dispensada e colocamo-nos à disposição em caso de eventual dúvida. Att, Guilherme de Andrade Silva Pr  
Vendas (014 61) 3131-3187 (014 61) 98413-5737

Brasília, 14 de outubro de 2019 Ao, Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia Esclarecimentos Referência Pregão Eletrônico Nº 24/2019 Sr. Pregoeiro, A OI MÓVEL S/A (Sucessora por incorpo  
Judicial, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.118/0001-79, estabelecida no SCN, Qd. 03, BL. A - Andar Térreo-Parte 2 ED. Estação Tel. Centro Norte, Brasília-DF, tendo em vista a intenção de p  
junto a esse respeitoso órgão os seguintes esclarecimentos: 1- Do consumo dos equipamentos "1.1.10.3.9. Todos os equipamentos fornecidos pela contratada devem possuir capacidade de p  
automática, ou seja, em tensão na faixa de 100 a 240V e consumo inferior à 100W;" Entendemos que o consumo inferior à 100W aplica-se apenas aos equipamentos utilizados nas unidades  
do equipamento necessário para suportar a todas as exigências do edital, o equipamento poderá possuir consumo superior a 100W. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esc  
"XIII - A CONTRATADA deverá realizar análises de vulnerabilidades periódicas nos segmentos da rede do TRE-RO, visando detectar possíveis falhas de segurança da rede e fornecer, se  
contendo os resultados das análises realizadas e situação atual da rede contratada." Entendemos que não faz parte do objeto equipamentos/solução de segurança para detecção e mitigação d  
ainda que o portal de gerência disponibilizada para a CONTRATANTE pela CONTRATADA se limita aos equipamentos utilizados para prestação do serviço instalados nas dependência  
entendimento? Caso contrário favor esclarecer. 3- Do valor unitário mensal Entendemos que o campo "VALOR UNITÁRIO" da tabela de preços, referente ao serviço mensal que poderá ser c  
Link + Roteador + Sistema de Gerenciamento, podendo estes, serem discriminados nas faturas. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer. Desde já agradecemos  
disposição para quaisquer esclarecimentos.



**Resposta 15/10/2019 18:46:01**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 ESCLARECIMENTO 01 I - Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa OI MÓVEL S/A (Sucessora por incorporação da TNL PCS S.A.), nesse ato representada pelo Sr. Guilherme de Andrade Silva. II - Questiona a empresa: 01 - Do consumo dos equipamentos "1.1.10.3.9. Todos os equipamentos fornecidos pela contratada devem possuir capacidade de alimentação por corrente alternada bivolt automática, ou seja, em tensão na faixa de 100 a 240V e consumo inferior à 100W;" Entendemos que o consumo inferior à 100W aplica-se apenas aos equipamentos utilizados nas unidades remotas. No concentrador, devido ao porte do equipamento necessário para suportar a todas as exigências do edital, o equipamento poderá possuir consumo superior a 100W. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer. 02 - De análises de vulnerabilidades "XIII - A CONTRATADA deverá realizar análises de vulnerabilidades periódicas nos segmentos da rede do TRE-RO, visando detectar possíveis falhas de segurança da rede e fornecer, sempre que solicitado, os últimos relatórios contendo os resultados das análises realizadas e situação atual da rede contratada." Entendemos que não faz parte do objeto equipamentos/solução de segurança para detecção e mitigação de ataques e vulnerabilidades. Entendemos ainda que o portal de gerência disponibilizada para a CONTRATANTE pela CONTRATADA se limita aos equipamentos utilizados para prestação do serviço instalados nas dependências da CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer. 03 - Do valor unitário mensal Entendemos que o campo "VALOR UNITÁRIO" da tabela de preços, referente ao serviço mensal que poderá ser composto com o valor referente a soma do Link + Roteador + Sistema de Gerenciamento, podendo estes, serem discriminados nas faturas. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer. Pois bem, III. A equipe de planejamento da contratação manifestou sobre os questionamentos apresentados, conforme transcrito a seguir: Resposta 01 - Se observa que o referido subitem (1.1.10.3.9) faz parte da especificação técnica de Os Links de Acesso, portanto aplica-se apenas aos equipamentos que serão utilizados nas unidades remotas. Contudo, o subitem 1.1.11.4.10 que integra as especificações de O Link Concentrador, por erro material, contém o mesmo texto, de forma que no subitem 1.1.11.4.10. Onde se lê: "inferior à 100W"; Leia-se: "inferior à 300W"; Resposta 02 - Sim. O objeto não exige "equipamentos/solução de segurança para detecção e mitigação de ataques e vulnerabilidades" exclusivos para a solução de comunicação do TRE-RO pretendida. Entretanto a manutenção da segurança da rede da CONTRATADA, inclusive dos segmentos da rede do TRE-RO, é da sua própria responsabilidade. Sendo assim, a CONTRATADA deve dispor de meios para mitigar ataques e vulnerabilidades à sua infraestrutura com vistas a garantir a segurança e disponibilidade da rede do TRE-RO. Resposta 03 - Sim, o valor poderá ser subdividido nas faturas, desde que o somatório dos itens não seja superior ao valor ofertado, e o mesmo deve contemplar todos os custos de fornecimento dos links de acesso às unidades remotas, na forma e condições previstas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. IV - Esclarecida a questão e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei n. 8.666/93. Este esclarecimento será disponibilizado nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE-RO. Porto Velho, 15 de outubro 2019. Liz Cristina Pinto Duarte Pregoeira